Autoria: JOÃO DONIZETI SILVESTRE

Assunto: Dá nova redação ao art. 1° da Lei n° 8.530, de
19 de março de 2008 que dispõe sobre denominação de
"ROSALVO SOBREIRO LIMA" a uma via pública de
nossa cidade e dá outras providências.

PROJETO DE LEI 	 N, 62/2017

LEI No  1.1.  St

AUTÓGRAFO No  Zq/e00.

t„ -kCIPAL

-

b

SECRETARIA

e

02

ÂlvtARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

S/S., 9 de mar

eti Silvestre
reador

V
IO

 :U
lfi

£1
01

PROJETO DE LEI N° 62/2017

Dá nova redação ao Art. 1° da Lei N° 8.530, de 19
de março de 2008 que Dispõe sobre denominação
de "ROSALVO SOBREIRO LIMA" a uma via
pública de nossa cidade e dá outras providências.

C A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° O Art. l° da Lei N° 8.530, de 19 de março de 2008 que
Dispõe sobre denominação de "ROSALVO SOBREIRO LIMA" a uma via pública de
nossa cidade e dá outras providências, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1° Fica denominada "ROSALVO SOBREIRA LIMA" a
Rua 02, localizada no Jardim Eliana, que se inicia na Rua Mário Monteiro de Carvalho
e termina na Avenida Marginal 1, do mesmo Jardim, nesta cidade."

Art. 2° As despesas com a execução da presente Lei correrão por
conta de verba orçamentária própria.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

03

ÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

S/S., 09 de 	rço d 2017.

ti Silvestre
ereador

JUSTIFICATIVA:

Este projeto visa apenas corrigir um erro de digitação no nome do
homenageado. Na lei em vigência o sobrenome Sobreira está grafado com "o"
(Sobreiro), assim solicito tal correção através da aprovação deste Projeto de Lei.

c

c

o?")

ar-qtra~rt;..
10 de  Y1MR125-0  de 1 3

A Consultoria Jurídica e Comissões
S/S  1 11 /03 1  j}

Didiente

RECEBIDO NA SECRETARIA JURÍDICA
1 3-L/  o -3 /la_

Página 1 de 1

011

Recibo Digital de Proposição
Autor : João Donizeti Silvestre
Tipo de Proposição : Projeto de Lei Ordinária
Ementa : Dá nova redação ao Art. 1° da Lei N° 8.530, de 19 de março de 2008 que Dispõe sobre
denominação de "ROSALVO SOBREIRO LIMA" a uma via pública de nossa cidade e dá outras
providências.
Data de Cadastro : 10/03/2017

1 II 0

il

1 1

1

8101177765265

SYSLEGIS - Sistema Integrado do Legislativo Sorocabano 	 Página 1 de 1

10/03/2017

Impressão de Propositura

05
Lei Ordinária n° : 8530

Data : 15/07/2008

Classificações : Denominações

Ementa : Dispõe sobre denominação de "ROSALVO SOBREIRO LIMA" a uma via pública de nossa cidade e dá outras
providências.

LEI N° 8.530, DE 15 DE JULHO DE 2008.

Dispõe sobre denominação de "ROSALVO SOBREIRO LIMA" a uma via pública de nossa cidade e
dá outras providências.

Projeto de Lei n° 162/2008 — Autoria do Vereador JOÃO DONIZETI SILVESTRE.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada "ROSALVO SOBREIRO LIMA" a Rua 02, localizada no Jardim Eliana, que
se inicia na Rua Mário Monteiro de Carvalho e termina na Avenida Marginal 1, do mesmo Jardim,
nesta cidade.

Art. 2° As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: "Cidadão Emérito 1931-1994".

Art. 3 0  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas próprias consignadas
no orçamento.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros, em 15 de julho de 2008, 353° da Fundação de Sorocaba.

VITOR LIPPI
Prefeito Municipal
MARCELO TADEU ATHAYDE
Secretário de Negócios Jurídicos
JOSÉ ALMEIDA PRADO
Secretário da Habitação, Urbanismo e Meio Ambiente
Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra
MARIA APARECIDA RODRIGUES

o

Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

htto://www.camarasorocaba.so.00mbr/sitecamara/or000situras/veror000situra?imoressao=true 	 1/1

MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA JURÍDICA

OÇ)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE 	 PL 062/2017

A autoria da presente Proposição é do nobre Vereador João Donizeti

Silvestre.

Trata-se de Projeto de Lei que "Dá nova redação ao Art. 1° da Lei N°

8.530 de 19 de março de 2008 que dispõe sobre denominação de "ROSALVO

SOBREIRA LIMA" a uma via pública de nossa cidade e dá outras providências".

A matéria sobre a qual versa o PL em exame está estabeleci& na Lei

Orgânica:

"Art. 33. Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar

sobre as matérias de competência do Município, especialmente no que se refere ao seguinie:

I- assuntos de interesse local, inclusive suplementando à legislação federal

e a estadual, notadamente no que diz respeito:

(...)

XII- denominação de próprios, vias e logradouros públicos e suas

alterações."

0 Regimento Interno da Câmara, Resolução n° 32212007, em seu art.

94, § 3° e incisos, disciplina os requisitos para propor homenagem a pessoas, nos casos de

denominações de vias e próprios públicos:

"Art. 94. Os projetos deverão ser:

áç 3° Os projetos de lei e de decretos legislativos que proponham

homenagem a pessoa deverão ser acompanhados de justificativas contendo sua respectiva

biografia e, em se tratando de denominação de vias, logradouros e próprios públicos, também

deverão estar acompanhados de cópia de pelo menos uni dos seguintes documentos que comprove

o óbito do homenageado:

MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO tTá SÃO PAULO

SECRETARIA JURÍDICA

RE ! ANTUNES
Secretia Jurídica

1- declaração familiar de qualquer parente em linha reta, ou colateral até

4°

- encane por veiculação na imprensa;

II! - declaração de óbito fornecida pelo serviço funerário;

IV - certidão de óbito".

Esta proposição visa corrigir o nome que está grafado errado, na

realidade é "Sobreira" e na Lei n° 8.530/2008 está "Sobreiro". Ocorre que amena do PL

está com a denominação errada e o Art. 10  está correto.

Não consta nenhum dos documentos elencados nos incisos I a IV do

Art. 94, §3° do Regimento Interno. Tal exigência é decorrente de alteração feita pela

Resolução n° 365, de 31 de março de 2011 e esta via foi denominada em 2008, ou seja,

anteriormente. Porém, não podemos deixar de observar o Art., 94, §3° e seus incisos, até

porque resta dúvida em relação ao nome do homenageado.

Por fim, este Projeto de Lei é ilegal por descumprimenté dos

requisitos do Art. 94, §3° e incisos do Regimento Interno.

É o parecer.

Sorocaba, 22 de março de 2017.

RENATA FOGAÇA DE ALMEIDA
ASSESSORA JURÍDICA

De acordo:

1P-=IFF 	(

MINIP

	 4
4

	 ■.114~~.. ...memetemmemmo •

-1111111,

,. 	 .

4,P1444 1 ef. r  71r,IQ

___ 	,...., 	l".  ,3..  do 	_,■

, -■^"-' 	"ar 2 4,4,40CP  4,dria—..., 	.~464/
.

.
'41/1•35:. 	. 	,- ,,,-.,./ _____ , 	 ..,/ 	,/

,

-

1 0. TABELIV9
dri x.07.theço a 	fintapa iGts

Aguo Eranca, 	d 970144~it„ de
• .4

Las testo. 	 7
Ve

--

1-44 o

4

r '

I\ ■ 	rui lig ti 1$-;„ 	,

''1 itIt 1)1- 	Ipl;t.I(ll 	tIVII. r

MAU] A 1 talt:; 	AIJ1KT 	vi<RoNE:a(
ot i(

C:F: Ler 1 1)A(.) nui: <513 1 'I*C3

CO31100 Cri 	b:4.0Ç

P. Dráts
R. Rasa tr$
Tttà1 C.1 	I571.5:
twit a 	WiR4
DiOtaft ror: R3

Autearurbectri"1" 419  11"31/14 &Abreu% 	• 	r:
‘--4- (-e 1..t gomo 	:curada,

nacild

S/C., 03 de il de 2017.

JOSÉ FRAN
President

RTINEZ
issão

O

CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

io

COMISSÃO DE JUSTIÇA

SOBRE: o Projeto de Lei n° 62/2017, de autoria do Nobre Vereador João
Donizeti Silvestre, que dá nova redação ao Art. 1° da Lei N° 8.530, de
19 de março de 2008 que dispõe sobre denominação de "ROSALVO
SOBREIRO LIMA" a uma via pública de nossa cidade e dá outras
providências.

Conforme o Art. 51 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Sorocaba, indico para relator deste Projeto o nobre Vereador

Antonio Carlos Silvano júnior, que deverá observar o 5 1° devendo emitir

seu parecer conforme os § § 2° e 3° do mesmo artigo.

c

S/C., 05 de ab

JOSÉ FRANCIS
Pre

2017.

RTINEZ

a

V\
ANTÓNIO  i-)
	,

 CARLOS
Membro-Rei

VA
Membro

CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA
Relator: Vereador Antonio Carlos Silvano Júnior
PL 62/2017

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Nobre Vereador João
Donizeti Silvestre, que "Dá nova redação ao Art. 10  da Lei N° 8.530, de 19 de março de
2008 que Dispõe sobre denominação de "ROSALVO SOBREIRO LIMA" a uma via
pública de nossa cidade e dá outras providências".

De início, a proposição foi encaminhada à D. Secretaria Jurídica,
para exame da matéria, quanto aos aspectos legais e constitucionais, que exarou
parecer opinando pela ilegalidade regimental (não cumprimento do disposto no
art. 94, § 3 0, I a IV do Regimento Interno).

Na sequência de sua tramitação legislativa, vem, agora, a esta
Comissão de Justiça para ser apreciada.

Procedendo à análise da propositura, constatamos que ela está
em consonância com nosso direito positivo, uma vez que o Autor juntou
documentos que comprovam o equívoco do nome do homenageado.

Desta feita, ante o exposto, nada a opor sob o aspecto legal da
proposição.

td

DISCUSSÃO ÚNICA •so- ic'/2°1
APROVADO r REJEITADOO

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTA no DF SA0 PAI/10

0221. Sorocaba, 11 de abril de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO
Prefeito Municipal de Sorocaba

Assunto: "Envio de Autógrafo"

C Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Estamos encaminhando a Vossa Excelência o seguinte Autógrafo, já aprovado
em definitivo por este Legislativo.

• Autógrafo n° 24/2017 ao Projeto de Lei n° 62/2017;

Sendo só o que nos apresenta para o momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

o
ROI ;ANHATO

te

Marli

fie .1
Este impresso fel confeccionado

com papel 100% reciclado

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

AUTÓGRAFO N° 24/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

LEI N° 	DE 	 DE 	 DE 2017

Dá nova redação ao art. 1° da Lei n° 8.530, de 19 de
março de 2008 que dispõe sobre denominação de
"ROSALVO SOBREIRO LIMA" a uma via pública de
nossa cidade e dá outras providências.

PROJETO DE LEI N° 62/2017, DO EDIL JOÃO DONIZETI SILVESTRE

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° O art. 1° da Lei n° 8.530, de 19 de março de 2008 que dispõe
sobre denominação de "ROSALVO SOBREIRO LIMA" a uma via pública de nossa cidade e
dá outras providências, passa a vigorar com a seguinte redação:

O 	 "Art. 1° Fica denominada "ROSALVO SOBREIRA LIMA" a Rua 02,
localizada no Jardim Eliana, que se inicia na Rua Mário Monteiro de Carvalho e termina na
Avenida Marginal 1, do mesmo Jardim, nesta cidade." (NR)

Art. 2° As despesas com a execução da presente Lei correrão por
conta de verba orçamentária própria.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rosa/

JH

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

"MUNICÍPIO DE SOROCABA" 12 DE MAIO DE 2017 / N° 1.789
FOLHA 1 DE 2

▪ ■• • •■•• • ■• • 1■• • 	• •••• • •■ • I■11 • 	• 	• •••• • .■ • MIEM • l■ • 	• I■1 • ■• •
•

LEI N° 11.517, DE 8 DE MAIO DE 2017.
(Dá nova redação ao art. Ioda Lei n°8.530, de 19 de março de 2008 que dispõe 	•

• sobre denominação de "ROSALVO SOBREIRO LIMA" a uma via pública de nossa
cidade e dá outras providências).

Projeto de Lei n° 62/2017— autoria do Vereador JOÃO DONIZETI SILVESTRE.
' 	A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

C 	• 	Art. 1° O art. 10  da Lei n° 8.530, de 19 de março de 2008 que dispõe sobre
I 	denominação de"ROSALVO SOBREIRO LIMA" a uma via pública de nossa cidade 	I
1 	e dá outras providências, passa a vigorar com a seguinte redação:
' "Art. 1° Fica denominada "ROSALVO SOBREIRA LIMA" a Rua 02, localizada no 	•
• Jardim Eliana, que se inicia na Rua Mário Monteiro de Carvalho e termina na
I 	Avenida Marginal 1, do mesmo Jardim, nesta cidade." (NR)

Art. 2° As despesas com a execução da presente lei correrão por conta de verba
orçamentária própria.

• Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
1 	Palácio dos Tropeiros, em 8 de maio de 2017,   362° da Fundação de Sorocaba.

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

•C Prefeito Municipal

ERIC RODRIGUES VIEIRA
Secretário dos Assuntos Jurídicos e Patrimoniais

HUDSON MORENO ZULIANI
Secretário do Gabinete Central

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Ofidais, na
data supra.

VIVIANE DA MOTTA BERTO
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

"MUNICÍPIO DE SOROCABA" 12 DE MAIO DE 2017 / N° 1.789
FOLHA 2 DE 2

•••• • ■1 • MD • •■ • •■I • i■ • ••=11 • •■ • 	• .■ • 	• ••=1 • MIM. • 1.•• • I■1 • =MI • ••■• • •MI •

I 	JUSTIFICATIVA:

1 	Este Projeto visa apenas corrigir um erro de digitação no nome do
homenageado. Na Lei em vigência o sobrenome Sobreira está grafado com "o"'

(Sobreiro), assim solicito tal correção através da aprovação deste Projeto de Lei. -

• TERMO DECLARATÓRIO
. A presente Lei n° 11.517, de 8 de maio de 2017, foi afixada no átrio desta !
I. 	Prefeitura Municipal de Sorocaba/Palácio dos Tropeiros, nesta data, nos termos 1
I 	do art. 78, §4°, da L.O.M. 	 1

1 Palácio dos Tropeiros, em 8 de maio de 2017.
VIVIANE DA MOTTA BERTO

Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

1

1

1

PREFEITURA DE SOROCABA

J6

o

c

(Processo n° 10.917/2017)

LEI N° 11.517, DE 8 DE MAIO DE 2017.

(Dá nova redação ao art. 1° da Lei n° 8.530, de 19 de março de 2008
que dispõe sobre denominação de "ROSALVO SOBREIRO
LIMA" a uma via pública de nossa cidade e dá outras
providências).

Projeto de Lei n° 62/2017 — autoria do Vereador JOÃO DONIZETI
SILVESTRE.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° O art. 10  da Lei n° 8.530, de 19 de março de 2008 que dispõe sobre denominação de
"ROSALVO SOBREIRO LIMA" a uma via pública de nossa cidade e dá outras providências, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 1° Fica denominada "ROSALVO SOBREIRA LIMA" a Rua 02, localizada no Jardim Eliana,
que se inicia na Rua Mário Monteiro de Carvalho e termina na Avenida Marginal 1, do mesmo Jardim, nesta cidade." (NR)

Art. 2° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária
própria.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros, em 8 de maio 17, 362° da Fundação de Sorocaba.

JOS

I CRESPO

,

ERIC RO 11 RIGUES VIEIRA
Secretário dos Assuntos Jurídicos e Patrimoniais

I.itS151'si

H 	---- I■R‘I )RENO ZULIANI
Se r tário do Gabinete Central

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e tos Oficiais, na data supra.

/7/Ze/Á
VIVIANE DA MOTTA BERTO

Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

0.Arntj  PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n° 11.517, de 8/5/2017 — fls. 2.

JUSTIFICATIVA:

Este Projeto visa apenas corrigir um erro de digitação no nome do homenageado. Na Lei em
vigência o sobrenome Sobreira está grafado com "o" (Sobreiro), assim solicito tal correção através da aprovação deste
Projeto de Lei.